
 

ENGEPOWER CONSTRUÇÕES LTDA: 34.191.568/0001-59—RUA IRMAO DANGELO Nº51 CENTRO 
 PETROPOLIS RIO DE JANEIRO--INSC.ESTADUAL: 11.487.262--INSC MUNICIPAL: 11132282 

24- 2245-6331           24- 99327-1259        comercial.engepower@gmail.com     www.engepowerconstrucoes.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA COMERCIAL 

E  

ANEXOS 

 

ENGEPOWER CONSTRUÇÕES LTDA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comercial.engepower@gmail.com


 

ENGEPOWER CONSTRUÇÕES LTDA: 34.191.568/0001-59—RUA IRMAO DANGELO Nº51 CENTRO 
 PETROPOLIS RIO DE JANEIRO--INSC.ESTADUAL: 11.487.262--INSC MUNICIPAL: 11132282 

24- 2245-6331           24- 99327-1259        comercial.engepower@gmail.com     www.engepowerconstrucoes.com.br 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020 

A Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA 
PROPOSTA COMERCIAL 

I – OBJETO DA PROPOSTA 
 

A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços de cercamento da 
Barragem de Chapéu D’uvas – Juiz de Fora – MG, conforme condições e quantitativos estabelecidos neste 
Edital e seus anexos, que fazem parte deste Instrumento Convocatório. 
 
II – VALOR DA PROPOSTA 
 
Valor total da proposta e de: R$ 66.888,58(Sessenta e seis mil oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e 
oito centavos) 
 
Nos preços propostos acima estão todos os custos necessários à execução dos serviços e fornecimento dos 
materiais, bem como as respectivas taxas, fretes, remunerações; custos diretos e indiretos; despesas trabalhistas, 
previdenciárias, fiscais, financeiras e quaisquer outras julgadas essenciais ao cumprimento do objeto desta proposta. 
 
III – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
 
Dados bancários: Banco do Brasil Agencia: 2885-1 Conta Corrente: 32591-0 
 
IV – CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA 
 
Validade da proposta é de 90 (Noventa) dias. 
 
Engepower Construções Ltda. 
Cnpj: 34.191.568/0001-59  
Endereço Rua Irmão Dangelos CEP: 25.685-330, Centro, Petrópolis, Rio de Janeiro  
Representante legal: Paulo Cesar de Andrade, solteiro, Proprietário,  
Cpf sobre o nº 702.721.747-34,  
Rg sobre o nº 05.889.600-2 expedido por IFP-RJ 
E-mail: comercial@engepowerconstrucoes.com.br 
Tel.: 24 2245-6331 
 

DECLARAÇÃO – (SOBRE FATOS IMPEDITIVOS) 

ENGEPOWER CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 34.191.568/0001-59 localizada no endereço Rua Irmão 
Dangelos CEP: 25.685-330, Centro, Petrópolis, Rio de Janeiro por intermédio de seu Representante legal S.R. Paulo 
Cesar de Andrade, solteiro, Proprietário, CPF sobre o nº 702.721.747-34, RG sobre o nº 05.889.600-2 expedido por 
IFP-RJ, declara sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no 
processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 
 

DECLARAÇÃO - (SOBRE EMPREGO DE MENOR) 

ENGEPOWER CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 34.191.568/0001-59 localizada no endereço Rua Irmão 
Dangelos CEP: 25.685-330, Centro, Petrópolis, Rio de Janeiro por intermédio de seu Representante legal S.R. Paulo 
Cesar de Andrade, solteiro, Proprietário, CPF sobre o nº 702.721.747-34, RG sobre o nº 05.889.600-2 expedido por 
IFP-RJ, DECLARA, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e (assinalar 
com “X”, conforme o caso): 
 
(X) não emprega menor de dezesseis anos. 

(  ) não emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz. 

 

 

 

 

 

mailto:comercial.engepower@gmail.com


 

ENGEPOWER CONSTRUÇÕES LTDA: 34.191.568/0001-59—RUA IRMAO DANGELO Nº51 CENTRO 
 PETROPOLIS RIO DE JANEIRO--INSC.ESTADUAL: 11.487.262--INSC MUNICIPAL: 11132282 

24- 2245-6331           24- 99327-1259        comercial.engepower@gmail.com     www.engepowerconstrucoes.com.br 

 

 

DECLARAÇÃO - (SOBRE NÃO EXISTIR EM SEU QUADRO DE EMPREGADOS SERVIDOR-

EMPREGADOS PÚBLICOS DA CONTRATANTE 

ENGEPOWER CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 34.191.568/0001-59 localizada no endereço Rua Irmão 

Dangelos CEP: 25.685-330, Centro, Petrópolis, Rio de Janeiro por intermédio de seu Representante legal S.R. Paulo 

Cesar de Andrade, solteiro, Proprietário, CPF sobre o nº 702.721.747-34, RG sobre o nº 05.889.600-2 expedido por 

IFP-RJ, DECLARA, que não tem em seu quadro de empregados, servidores/empregados públicos da contratante. 

 
DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

Declaro sob as penas da Lei nº 6.938/1981, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a 

modalidade Pregão Eletrônico, instaurado por esta instituição acima descrito, que atendemos aos critérios de 

qualidade ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas do meio ambiente. 

 
Estou ciente da obrigatoriedade da apresentação das declarações e certidões pertinentes dos órgãos 

competentes quando solicitadas como requisito para habilitação e da obrigatoriedade do cumprimento integral ao 

que estabelece o art. 6º e seus incisos, da Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão (MPOG). 

 
Estou ciente da obrigatoriedade da apresentação do registro no Cadastro Técnico Federal de Atividades 

Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, caso minha empresa exerça uma das 

atividades constantes no Anexo II da Instrução Normativa nº31, de 03 de dezembro de 2009, IBAMA. 

 

DECLARAÇÃO - (SOBRE RELAÇÃO DE CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE EM LINHA RETA OU 

COLATERAL, POR CONSANGUINIDADE OU AFINIDADE) 

ENGEPOWER CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 34.191.568/0001-59 localizada no endereço Rua Irmão 

Dangelos CEP: 25.685-330, Centro, Petrópolis, Rio de Janeiro por intermédio de seu Representante legal S.R. 

Paulo Cesar de Andrade, solteiro, Proprietário, CPF sobre o nº 702.721.747-34, RG sobre o nº 05.889.600-2 

expedido por IFP-RJ, DECLARA, sob as penas da Lei, para os fins requeridos no Decreto nº 7.203, DE 4 DE 

JUNHO DE 2010, que não sejam ou possuam algum dirigente, ou sócio que tenham relação de cônjuge, 

companheiro ou parente em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau com 

empregados por esta instituição acima descrito. 

 

Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123 de 

14 de dezembro de 2006 e/ou pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa Empresa 

está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 a 49 da referida Lei Complementar. 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE VISTORIA 

A empresa acima identificada ATESTA que, por meio de seu representante legal ou empregado/preposto por 

ele indicado, Sr.(a) Paulo Cesar de Andrade, solteiro, Proprietário, CPF sobre o nº 702.721.747-34, RG sobre o nº 

05.889.600-2 expedido por IFP-RJ : 

OPÇÃO 1: NÃO EFETUOU vistoria nas dependências da desta instituição acima descrito, assumindo o 

compromisso de atender aos requisitos e exigências do edital, nas condições e características 

verificadas no momento da prestação dos serviços, não havendo possibilidade de posteriores 

alegações para o não cumprimento integral do objeto da referida Licitação, afirmando deter todas 

as informações necessárias ao perfeito conhecimento do objeto licitado. 

OPÇÃO 2: EFETUOU vistoria nas dependências desta instituição acima descrito onde os serviços e ou 

equipamentos serão instalados e ou prestados, recebendo informações sobre cumprimento 

integral do objeto da referida Licitação. Declara ainda que todas as dúvidas foram sanadas, não 

havendo nenhum comentário ou dúvida quanto ao fornecimento, bem como quanto ao modo, 

condições e locais da prestação dos serviços, afirmando deter todas as informações necessárias 

ao perfeito conhecimento do objeto licitado. 

 

X 

mailto:comercial.engepower@gmail.com


 

ENGEPOWER CONSTRUÇÕES LTDA: 34.191.568/0001-59—RUA IRMAO DANGELO Nº51 CENTRO 
 PETROPOLIS RIO DE JANEIRO--INSC.ESTADUAL: 11.487.262--INSC MUNICIPAL: 11132282 

24- 2245-6331           24- 99327-1259        comercial.engepower@gmail.com     www.engepowerconstrucoes.com.br 

 
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE INSTALAÇÕES E APARELHAMENTO 

 
A ENGEPOWER CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 34.191.568/0001-59 localizada no endereço Rua Irmão 
Dangelos CEP: 25.685-330, Centro, Petrópolis, Rio de Janeiro por intermédio de seu Representante legal S.R. Paulo 
Cesar de Andrade, solteiro, Proprietário, CPF sobre o nº 702.721.747-34, RG sobre o nº 05.889.600-2 expedido por 
IFP-RJ, DECLARA, sob as penas da Lei, que por ocasião da contratação, disporá das instalações, dos equipamentos 
adequados e suficientes considerados essenciais para a execução contratual, conforme previsto no Termo de 
Referência. 
 
 

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE  PESSOAL 
 
A ENGEPOWER CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 34.191.568/0001-59 localizada no endereço Rua Irmão 
Dangelos CEP: 25.685-330, Centro, Petrópolis, Rio de Janeiro por intermédio de seu Representante legal S.R. Paulo 
Cesar de Andrade, solteiro, Proprietário, CPF sobre o nº 702.721.747-34, RG sobre o nº 05.889.600-2 expedido por 
IFP-RJ, DECLARA, sob as penas da Lei, que por ocasião da contratação, disporá de responsável técnico 
Sr(o).Rafael Ferreira Lourenço CREA nº2019108720 RJ, responsável técnico adequado e suficiente considerados 
essencial conforme objetivo social da empresa para a execução contratual e no limite das atribuições do responsável 
técnico . 
 

 

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 

 

ENGEPOWER CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 34.191.568/0001-59 localizada no endereço Rua Irmão 

Dangelos CEP: 25.685-330, Centro, Petrópolis, Rio de Janeiro por intermédio de seu Representante legal S.R. Paulo 

Cesar de Andrade, solteiro, Proprietário, CPF sobre o nº 702.721.747-34, RG sobre o nº 05.889.600-2 expedido por 

IFP-RJ, doravante denominado LICITANTE, para fins do disposto no Edital da presente Licitação, declara, sob as 

penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 

(a) a proposta apresentada para participar da presente Licitação foi elaborada de maneira independente pelo 

Licitante e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou 

recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer 

pessoa; 

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da presente Licitação não foi informada, discutida 

ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por 

qualquer pessoa; 

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante 

potencial ou de fato da presente Licitação quanto a participar ou não da referida licitação; 

(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não será, no todo ou em parte, 

direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da presente 

Licitação antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 

(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não foi, no todo ou em parte, direta 

ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura oficial 

das propostas; e 

(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações 

para firmá-la. 

Petrópolis 23 de Setembro de 2020 
 
 
 
 
 
 
 

PAULO CESAR DE ANDRADE 
CPF: 702.721.747-34 

PROPRIETARIO 

mailto:comercial.engepower@gmail.com

		2020-09-23T10:44:56-0300
	PAULO CESAR DE ANDRADE:70272174734




